

Số: 12 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 12 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ công bố xã Bình Minh đạt chuẩn
nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024

Căn cứ Quyết định số 65/QĐ-UBND, ngày 08/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang về việc công nhận xã Bình Minh, huyện Vĩnh Thuận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về tổ chức sản xuất và chuyển đổi số năm 2024.

UBND huyện Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ công bố xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lễ công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu là buổi sinh hoạt chính trị nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về phong trào xây dựng nông thôn mới. Qua đó, ghi nhận sự lãnh đạo và tôn vinh thành quả đạt được của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân xã trong xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu; đồng thời biểu dương những tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực trong phong trào thi đua Vĩnh Thuận chung sức xây dựng nông thôn mới, góp phần tuyên truyền, động viên tổ chức, cá nhân tiếp tục đóng góp để địa phương giữ vững danh hiệu đã đạt được.

2. Yêu cầu

- Tổ chức buổi lễ trang nghiêm, long trọng, chu đáo, đảm bảo các nội dung đề ra trên tinh thần tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công hưởng ứng tích cực bằng những việc làm cụ thể, thiết thực để góp phần vào thành công cho buổi lễ.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi, phong lễ

- Tên gọi: “Lễ công bố xã Bình Minh, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024”.

- Phong sân khấu chính: Cờ nước; tượng Bác Hồ; ghi dòng chữ lớn: “**Lễ công bố xã Bình Minh, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024**, chân phong có dòng chữ: “**Bình Minh, ngày 19 tháng 02 năm 2025**”.

- Phong hai bên sân khấu (cánh gà): Bên trái: **Đảng bộ, dân, quân xã Bình Minh quyết tâm giữ vững danh hiệu xã nông thôn mới kiểu mẫu**; bên phải: **Xây dựng nông thôn mới trên tinh thần “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”**.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức lễ

- Thời gian: lúc 08 giờ 30 phút, ngày 19/02/2025.
- Địa điểm: hội trường UBND xã Bình Minh.

3. Hình thức, quy mô buổi lễ

Hình thức tổ chức lễ công bố trọng thể. Thành phần, số lượng khách mời: dự kiến 199 đại biểu, gồm:

- **Đại biểu cấp tỉnh (huyện mời, dự kiến 19 người):** Mời Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Điều phối NTM, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Kiên Giang, Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Phát triển nông thôn, Chi cục Trồng trọt và BVTV, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Kiên Giang.

- Đại biểu cấp huyện: (huyện mời, dự kiến 80 người)

- + Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- + Thành viên Ban chỉ đạo các chương trình MTQG huyện phụ trách các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu;
- + Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện;
- + Lãnh đạo Trạm: Khuyến nông, Trồng trọt và BVTV, Chăn nuôi và Thú y;
- + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

- Đại biểu xã Bình Minh: (xã mời 100 người)

- + Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội của xã;
- + Thành viên Ban quản lý nông thôn mới xã, Bí thư Chi bộ, Trưởng các ấp, Trưởng Ban công tác mặt trận các ấp;
- + Cán bộ lão thành cách mạng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, đại diện gia đình chính sách và gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn xã;
- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;
- + Các tập thể, cá nhân được nhận Bằng khen, Giấy khen của UBND tỉnh, huyện và xã;
- + Đại diện Nhân dân các ấp;
- + Các tổ chức cá nhân, tiêu biểu và có nhiều đóng góp trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã;

4. Chương trình

Dự kiến chương trình như sau:

- Từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ 30 phút: Đón tiếp quý đại biểu.
- Từ 08 giờ 30 phút đến 09 giờ: Chương trình văn nghệ chào mừng.
- 09 giờ: Chương trình chính thức buổi Lễ.

* Nghi thức:

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

*** Nội dung:**

- Báo cáo tóm tắt kết quả quá trình xây dựng xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (trình chiếu phóng sự).

- Nghi thức Công bố Quyết định của UBND tỉnh Kiên Giang về việc công bố xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Phát biểu của Đại diện Ban chỉ đạo tỉnh (nếu có)

- Phát biểu ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND huyện.

- Ý kiến tiếp thu của UBND xã Bình Minh.

- Công bố Quyết định của UBND tỉnh, huyện, xã khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

*** Kết thúc buổi Lễ.**

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn Phòng HĐND-UBND huyện

- Lập danh sách khách mời (đại biểu cấp tỉnh, huyện) lên maket giấy mời đặt in và phát hành giấy mời; đơn đốc kiểm tra các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Thẩm định bài phát biểu của Chủ tịch UBND huyện về kết quả xây dựng xã Bình Minh đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND huyện về kết quả xây dựng NTM kiểu mẫu của xã Bình Minh, gửi Văn phòng HĐND & UBND huyện thẩm định.

- Kiểm duyệt báo cáo tóm tắt kết quả xây dựng nông thôn mới của xã.

- Kiểm tra hình thức, nội dung buổi lễ (như treo cờ, khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền, biển chức danh trên bàn đại biểu...).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện xây dựng chương trình và kịch bản chi tiết cho buổi lễ.

- Hướng dẫn xã treo cờ phướn, khẩu hiệu, băng rôn và trang trí hội trường để phục vụ buổi lễ.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Tổ chức chương trình văn nghệ (03 tiết mục) chủ đề về xây dựng nông thôn mới, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước; ghi hình, đưa tin về buổi lễ. Phụ trách nhạc Quốc ca phục vụ nghi thức chào cờ.

- Chủ trì phối hợp với UBND xã Bình Minh thực hiện công tác trang trí, sân khấu, hội trường, âm thanh và bố trí người dẫn chương trình buổi lễ, văn nghệ chào mừng và phần lễ.



- Chủ trì, phối hợp UBND xã Bình Minh làm phóng sự về kết quả xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu để trình chiếu.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì phối hợp với UBND xã Bình Minh đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã nhất là các điểm như: khu dân cư, khu vực chợ, điểm thu mua phế liệu.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Theo dõi, phối hợp với UBND xã Vĩnh Bình Bắc, Bình Minh, thị trấn Vĩnh Thuận phát hoang trên tuyến đường chính đoạn Quốc lộ 63 đi qua địa bàn xã Vĩnh Bình Bắc và Bình Minh, thị trấn đảm bảo thông thoáng, sạch đẹp.

7. Phòng Nội vụ huyện

Công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và điều hành trao bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (nếu được tỉnh ủy quyền); Tham mưu công tác khen thưởng và điều hành khen thưởng của huyện cho tập thể, cá nhân.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định dự toán ngân sách của các đơn vị, UBND xã Bình Minh. Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh để tổ chức lễ và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

9. Trung tâm Y tế

Chỉ đạo Trạm y tế xã Bình Minh thành lập Tổ y tế, chuẩn bị đủ cơ số thuốc phục vụ sơ cấp cứu đề phòng các sự cố về sức khỏe cho khách đến dự lễ.

10. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với UBND xã Bình Minh xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau buổi lễ.

11. Điện lực Vĩnh Thuận

Có phương án đảm bảo cung cấp điện cho buổi lễ diễn ra theo kế hoạch.

12. UBND xã Bình Minh

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh trang trí sân khấu, âm thanh, bố trí các khẩu hiệu, băng rôn, cờ nước, cờ phướn và tổ chức văn nghệ chào mừng.

- Đề xuất tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đề nghị UBND tỉnh, huyện khen thưởng.

- Chuẩn bị 02 lăng hoa: Một là của "**Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam và các lực lượng vũ trang huyện Vĩnh Thuận**"; Hai là "**Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Vĩnh Thuận**" chúc mừng xã Bình Minh đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.

- Chuẩn bị 06 bó hoa để lãnh đạo tỉnh, huyện trao cho lãnh đạo xã.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện chuẩn bị báo cáo tóm tắt kết quả xây dựng NTM kiểu mẫu (*phóng sự trình chiếu*). Chuẩn bị bài phát biểu tiếp thu của UBND xã.

- Bố trí bục phát biểu tại sân khấu, bình hoa, tượng Bác Hồ, đóng khung bằng công nhận, giá đỡ bằng công nhận và bố trí cán bộ gắn hoa nơ cho đại biểu tham dự buổi lễ và phân công thêm 02 nữ thanh niên (mặc áo dài truyền thống) phục vụ bung bằng công nhận, tặng hoa cảm ơn nhà tài trợ (nếu có) và trao, nhận khen thưởng.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chỉnh trang vệ sinh các tuyến đường và nhà cửa khang trang, sạch đẹp.

- Bố trí bàn, ghế; khăn trải bàn, hoa và biển chức danh trên bàn đại biểu theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa - Thông tin huyện. Phân công lực lượng đón tiếp, hướng dẫn chỗ ngồi, đảm bảo hậu cần ăn, nước uống cho đại biểu đến dự.

- Thành lập các tổ phục vụ buổi lễ (nếu cần thiết), bố trí địa điểm đậu đỗ xe cho khách đến dự lễ.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện dự trù kinh phí trình UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách huyện hỗ trợ một phần, phần còn lại do ngân sách xã đối ứng hoặc vận động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ngành được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm chủ động lập kế hoạch thực hiện cụ thể của ngành mình, phối hợp với các đơn vị có liên quan, Đảng ủy, UBND xã Bình Minh tổ chức thực hiện. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ thuộc quyền thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo kế hoạch từ nay đến khi kết thúc buổi lễ. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để có hướng chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Công bố xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT.UBND huyện;
- BCD các CT.MTQG huyện;
- Văn phòng Điều phối NTM;
- UBND xã Bình Minh;
- LĐVP;
- Lưu: VT



Nguyễn Văn Đức